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af Helle Lysgaard Søgaard, foto: Anders Nielsen 

og Leif Sørensen

Jeg sidder her som fuldstæn-
dig uvidende om brevduer og 
brevduesportens verden og skal 
skrive en artikel om dette.  Der-
for er det særdeles spændende 
for mig som fugleinteresseret 
dyreelsker af få en udfordring 
som denne. Sikke viden jeg for-
modentlig hermed får om disse 
smukke vingede væsner. 

Jeg har set Leif og Martins hjem-
meside www.lmsorensen023.dk med 
avlsduerne. Og hvilke vidundere, der 
dukker op. Farveskalaen er rigt re-
præsenteret. En påfugl får kamp til 
stregen mht. den smukke farvepragt, 
duerne hver især besidder. At deres 
smukke øjenfarver også varierer, gør 

det kun endnu mere spændende. 
Det er nogle prægtige flyvere de to 

herrer har, en del af dem har 1. plad-
ser i diverse kapflyvninger, og sekti-
onsvindere er der skam også en del af 
iblandt de smukke duer.

Når man ser medaljer, diplomer, po-
kaler og anerkendelser i lange baner, 
vidner det om ihærdighed, viden og 
megen træning. Det har helt sikkert 
kostet mange timers arbejde, kreativi-
tet og nok også kroner kan jeg forestille 
mig. Det gælder både med avlsarbej-
det, den daglige omsorg for duerne, 
og lave de bedste forhold for duernes 
ve og vel. Det er jo ingen hemmelig for 
nogen, at de bedste resultater opnås 
under optimale vilkår, og de kommer 
ikke af sig selv. Det er gennem hårdt 
arbejde og nytænkning.

Det store avlsprogram der er forud 
for L & M ś succes, er ret interessant 
at lytte til. Det handler især om ud-
holdenhed og tålmodighed og troen på 
at de tiltag der bliver gjort også giver 
succes. Også selvom det er over en læn-
gere årrække. Og det må siges at holde 
stik.  Ingen tvivl om L & M Sørensen 

er i verdensklasse.
Leif Sørensen er vokset op med duer-

ne omkring ørerne. Han havde sin far 
og 2 brødre som også var "bidt af en gal 
due".  Leif startede som 13 årig i 0194 
"Rex", og så var kompagniskabet med 
Leif ś far Marius Sørensen etableret. I 
1964 da Leif selv blev aktiv, fløj de un-
der navnet Sørensen & Sørensen.

Historien genfortæller sig selv i næ-
ste generation, da Martin kom til ver-
den. Da han som lille dreng byttede 
sutten ud for duer, ja så var han fan-
get i "duenettet". Da Martin som 8-årig 
blev aktiv medlem, var makkerskabets 
navn Leif Sørensen & Søn. Idag flyver 
de under L & M Sørensen.

De gode resultater har Leifs brødre 
også andel i, da man tog en fælles be-
slutning der fik stor betydning for sla-
genes fremtid. I 1983 blev de nemlig 
enige om at der skulle bedre duer i sla-
gene. Leif havde året før fået en enkelt 
unge ud af Jan Grondelaers afstam-
ning. Og på en tur til Belgien blev der 
indkøbt 4 duer, og det er grundstam-
men for de duer der er på slaget i Nør-
resundby den dag i dag. Da jeg spurgte 

”Fritiden har vinger ”
L. og M. Sørensen, 023 Aalborg

Lang!yvermester Sport 2013, Sektion 54.

Mesterskaber DdB & Sektion 2013. 

Nr. 1 Lang Sport.

Nr. 1 Generalmester, Sektion 54.

Nr. 1 Et års mesterskab, Sektion 54.
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Nr. 5 Mellem Sport.

Nr. 9 Region Nord Lang.

Nr. 10 Kortdistance Sport.
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Nr. 14 DM Sport.

8 x Sektionsvinder.
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om prisen på sådanne duer, sagde de 
blot: det taler vi ikke om. Det må være 
en større investering tænkte jeg. 

Ved et besøg i baghaven i L & M Sø-
rensens dueslag, kan man se at haven 
er indskrænket op til flere gange, idet 
dueslagene er blevet udvidet gradvist 
over årene. De fylder godt op, mellem 
smukke planter og bede. Det er no-
get ganske andet end det dueslag Leif 
startede med. Det var nemlig lavet af 
fiskekasser.

Interessen for duerne, avles videre 
til næste generation også. Måske knap 
så meget som Martin og Leif, men in-
teressen er der for de fjerede venner. 
Martins søster ś døtre har lagt navn 
til nogle duer, og Martin ś bonussønner 
har også interesse i duerne og skal ind 
til duerne og kigge når de er på besøg. 
Flere bekendte familienavne dukkede 
senere op blandt duernes navneskilte. 

Leif og Martin fortæller at de har 
siddet i haven og ventet i mange man-
ge timer på duernes landing. Både 
forventningsfyldte, ængstelige og 
spændingsfyldte timer er gået i vente-

positionen. Sikke en tålmodighed.
Når duerne så lander i dueslaget og 

deres tider bliver registrerede, er det 
jo spændingens højdepunkt hvilke ti-
der de har fløjet hjem på. 

Duerne må være godt trætte i vinger-
ne efter flyveturene, tænk på hvis det 
var os der skulle baske sådan afsted.... 
pyha..... især når man så tænker på at 
en langdistancedue, flyver bedst efter 
otte timers flyvning. Bare tanken der-
om er næsten ikke til at rumme. Sådan 
et lille væsen, men så stor en energi og 
udholdenhed er imponerende.

Jeg var på besøg hos L & M Sørensen ś 
flotte dueslag i Lindholm ved Nør-
resundby en aften i februar. Hold da 
op ..... det var dog imponerende at se 
dueslaget indefra. Intet er overladt til 
tilfældighederne. En del af slaget er 
netop blevet spulet og rengjort, så der 
er skinnende hvidt som om en Ajax-
tornado havde været der.

Man bliver mødt at en prægtig byg-
ning, og kan høre de kurrende duer på 
vej dertil. Det lyder hyggeligt og fak-
tisk beroligende.

Slaget er inddelt i forskellige afde-
linger, alt lige fra; avlsafdelingen, 
børnehaven, ungdomsafdelingen, de 
arbejdende, osv. Selvfølgelig hedder af-
delingerne ikke sådan i fagsprog, men 
i min terminologi er det nemmere at 
forstå sådan. 

Dueslaget har udmugningsanlæg, 
luft- varme- og friskluft systemer samt 
voliere foran alle afdelingerne. Alt er 
håndlavet og Leif har lært håndela-
get fra bunden af. Det var bare at gå i 
gang som han sagde.

Der er lavet farvesystemer så duerne 
kan finde hjem til deres egne pladser. 
Det undrede mig, idet duerne jo har 
indbygget radar på en eller anden må-
de, og kan finde hjem over meget lange 
strækninger, men at deres respektive 
pladser i slaget skal markeres for de 
ikke sætter sig i naboens rede, det kom 
bag på mig.

Mit spørgsmål til L & M om hvorvidt 
det er muligt for en due at finde hjem 
igen, er dette ikke muligt at svare på 
da man ikke ved det. Det må være et 
af verdens uforklarlige vidundere sy-
nes jeg. For det er helt og aldeles ufor-
ståeligt for mig at forstå, det er muligt 
at flyve så lange strækninger, og finde 
hjem til netop deres eget dueslag igen. 

Foder er heller ikke "bare" foder. Det 
er nøje udvalgt og sammensat forskel-
ligt alt efter hvor duen er i sin livscyk-
lus og i sit aktivitetsniveau. Det er en 
større videnskab for en udenforståen-
de som mig. Men det virker siger Leif 
og Martin samstemmende, og det er jo 
igen et eksempel på de to herrers store 
viden og indsigt i duerne.

Deres store passion og kærlighed til 
duerne, skinner tydelig igennem når 
der tales om deres elskede, fjerede og 
kurrende venner. Og IKKE fugle som 
jeg fejlagtigt kom til at kalde dem. 
Uha da… det var en stor synd at kalde 
en due for en fugl. Den logik kan jeg ik-
ke helt se, for der er jo heller ikke tale 
om en fisk :) Spøg til side, en due er en 
due, og ikke andet. 

En due er drevet af frygt og begær si-
ger Leif. Det er drivkraften i duens liv 
og færden. Kort og godt.

Ved endnu et besøg i marts hos Leif 
og Martin fik jeg flere informationer 
omkring duerne i slaget :) 

023-06-1042 "Sofie" er en usædvanlig 
due med en meget høj alder og en rigtig DAN 023-06-1042 ”Sofie”
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god flyver. Hun skulle have været på 
avlsslaget men kunne ikke lægge æg 
og kom derfor tilbage på flyveholdet i 
2013. Duen har gjort nogle fantasti-
ske bedrifter i flyvningens tegn. Leif 
fortæller at duen skal flyve sin ottende 
sæson i 2014. Godt gået / fløjet.

L & M havde været på en bustur i 
2005 til C & R Denisse i Belgien. L & 
M havde da bestilt de unger til foråret 
2006. Da de fik tilbudt to helsøskende 
til Bel 03-6235505 "Odin" og Bel 03-
6235506 "Olympus 2" takkede de nej 
!!!! (de to brødre har været 3 x prov. 
fra 843 km til 920 km.) på grund af en 
forkert farve. De var RØDE !!  det må 

være racisme / diskrimination siger 
den rødhårede skribent. :) :)At takke 
nej til de røde unger, var nok en af de 
større fejltagelser  siger Leif og Mar-
tin samstemmende. "Hvor meget kan 
man fejle " ??? men det er der senere 
rådet bod på.  Nu har de vænnet sig til 
den røde farve i fjerpragterne :) De fik 
dog fire blå duer med hjem fra turen 
til Belgien.

Specielt de røde duer fra C & R De-
nisse meget temperamentsfulde. Må-
ske der er lidt menneskeligt over de 
røde duer :) ??? 

I efteråret 2013 fik L & M igen mulig-
heden for at købe hos C & R Denisse, 

da avlslaget skulle reduceres. Der blev 
købt 3 røde duer efter stamparret. L & 
M har vænnet sig til den røde farve :) 

I 2006 blev der sat det mål at de ville 
vinde de lang og landsflyvninger, og 7 
år senere høstes frugten af dette arbej-
det. 

I fremtiden skal der flyves total-
system med 32 par. L & M ś 1 års/
sprinterslag er lavet om til enkehuns 
kapflyver slag. L & M har totalt æn-
dret struktur. Posen er blevet rystet og 
der er lavet strukturændring. Frem-
over er det de lange flyvninger der 
arbejdes på og med. Leif fortæller at 
hunnerne er psykisk stærke end han-
nerne, og i dårligt vejr er det deres er-
faring at hunnerne klarer sig bedre 
fremfor hannerne. 

Leif og Martin fortæller, at det hele 
startede med at flyve sprint og mellem 
med duer, fra Jan Grondelears. Men 
som tiden er gået, har interessen flyt-
tet sig. Nu gælder det konkurrencen på 
mellem, lang og landsflyvninger med 
duer fra C & R Denisse men derfor vil 
de stadig vinde på alle flyvninger de 
deltager på.

 Leif og Martin har været sprinter-
mester på, åben og sport 22 gange, fra 
1990 og til 2013 i sektion 54. Ligele-
des mester på mellemdistancen, åben 
og sport 8 gange fra 1990 og til 2013 
i sektion 54 og nu endelig mester på 
langdistance 2013.
STØRSTE OPLEVELSER.

De største oplevelser i 2013, var at se 

DAN 023-08-0031 ”Freja” Sektionsvinder Limburg 2013Enkehun bokse

Denisse-stammen
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duernes hjemkomst fra landsflyvnin-
gerne hvor det blev til 3 sektionsvinder 
og 1 x nr. 2 siger begge hr Sørensen ér 
i kor.
VÆRSTE OPLEVELSER. 

De værste oplevelser L & M har haft 
i 2013, var diskvalifikation af deres 
hanner, pga. et menneskelig fejl slip. 

Heldigvis havde de 2 ud af 5 hunner 
i top ti i sektion 54 og sektionsvinder 
på sport. 

At blive udråbt som vinder af natio-
nal cup over 3300 km, for så efterføl-
gende at blive degraderet til nr. 2 over 
3100 km pga. en landsflyvning som 
blev afkortet med 200 km var ikke ok 

:(  Proportionen blev ikke ændret, men 
turen forkortet med 200 km, øv bøv. 
HJEMMESIDE.

L & M har i samarbejde med Anders 
Nielsen (genbo), lavet en flot og spæn-
dende hjemmeside gennem flere år. 
Leif er fotografen og tager alle bille-
derne selv. Han har skiftet sit lomme-
kamera ud, med et bedre kamera med 
avanceret spejlrefleks, for at få det op-
timale resultat og en mere forbedret 
billedkvalitet. Det er især vigtigt idet 
hjemmesiden er L & M ś platform, for 
formidling af deres gøren og laden i du-
ernes verden. 

Denne indsigt i duernes verden, og 
ikke mindst det store arbejde der lig-
ger i duesporten, har været særdeles 
spændende. Vel vidende, at det kun er 
en brøkdel jeg har været "lukket ind i" 
i L & M ś brevdueverden.

Held og lykke fremover og "keep on 
the good work"  

DAN 023-11-0324 ”Tim” Sektionsvinder Haderslev 2013

REGION-SPIL NORD
REGIONSMESTERSKAB
M&C Hansen, 023  2000 kr.
Arne Porsmose, 026  1500 kr.
Jensen & Brakstad, 068 1200 kr.
Ulla & Jan Rønn, 232    800 kr.

REGIONSMESTERSKAB LANG
Henrik Larsen, 211  2500 kr.
Karl Christensen, 074  1700 kr.
M&C Hansen, 023  1300 kr.
Karsten Larsen, 211    900 kr.
Christiansen & Bø, 086   600 kr.

REGIONSMESTERSKAB MELLEM
Arne Porsmose, 026  1800 kr.
M&C Hansen, 023  1400 kr.
Jensen & Brakstad, 068 1100 kr.
Mogens Hjelmager, 066   700 kr.

REGIONS-SPIL REGION SYD
REGIONSMESTERSKAB
Brdr. Brøbech, 073    900 kr.
Ivan Hansen, 240    600 kr.

REGIONSMESTERSKAB LANG
Ivan Hansen, 240  1100 kr.
Brdr. Brøbech, 073    800 kr.
H. H. Brøbech, 073    600 kr.

REGIONSMESTERSKAB MELLEM
Torben Mortensen, 246 1100 kr.
Y & Villy Petersen, 027   800 kr.
Brdr. Brøbech, 073    600 kr.
REGIONS-SPIL ØST

REGIONSMESTERSKAB
Ulrik Lejre Larsen, 242 1600 kr.
Jonas V. Madsen, 033  1000 kr.
Ole & Steen, 225    800 kr.
Ole Vilhelm, 098    600 kr.
 
REGIONSMESTERSKAB LANG
Jonas V. Madsen, 033  1600 kr.
Ulrik Lejre Larsen, 242 1000 kr.
CMN, 100    800 kr.
Benny Jakobsen, 151    600 kr.

REGIONSMESTERSKAB MELLEM
Ulrik Lejre Larsen, 242 1500 kr.
Tuncer Sahin, 225    900 kr.–
Jonas V. Madsen, 033    600 kr.

SEKRETARIATET

Opgørelse over de frivillige indbetalin-
ger til de 3 regionsmesterskabs kon-
kurrencer 2014.

1 070-11-3909 A 023 M. & C. HANSEN 1.998,722
2 046-12-1141 U 046 FRANK JENSEN 1.996,553
3 023-11-0060  A 023 M. & C. HANSEN  1.993,672
4 068-11-1111  A 068 BENT ANDERSEN  1.986,310
5 026-11-0828 A 068 JENSEN-BRAKSTAD 
   1.984,771
 6 023-11-0472 A 023 M. & C. HANSEN  1.984,164
7 111-10-0351 A 111 H.C.HANSEN 1.968,724
8 027-09-0575 U 027 POUL ERIK HANSEN 
   1.963,511
9 126-10-0058 U 126 I & J. KRISTENSEN 1.950,679
10  017-10-0393 A 085 BJØRN WEIGLIN  1.950,069

LANDSUDSTILLINGEN 2014
KLASSE 1 & 2  GAVEKORT MARIMAN

KLASSE 11 & 12  GAVEKORT DDB

HOLDKONKURRENCE

KLASSE 3 & 4  GAVEKORT NATURAL

1 000-12-1840  A 055 TOMMY GYDESEN 1.997,290
2 126-12-2101 U 126 I & J. KRISTENSEN  1.991,014

3 055-12-0258  U 055 TOMMY GYDESEN  1.986,749
4 154-12-2247  A 085 BJØRN WEIGLIN  1.986,622
5 000-12-1618  A 153 BJARNE NUTZHORN
   1.977,146
6 055-12-0043 A 055 TOMMY GYDESEN  1.975,595
7 055-12-0400 U 055 TOMMY GYDESEN 1.973,987
8 126-12-2095 A 126 I & J. KRISTENSEN 1.971,883
9 225-12-0813 A 151 BENNY JAKOBSEN 1.971,573 
10  026-12-0810 A 068 JENSEN-BRAKSTAD 
   1.965,741

1 246-11-0059  A 097 PETER ANDERSEN 2.000,000 
2 066-11-0743 A 066 MOGENS HJELMAGER  
   1.998,318
3 246-11-0523 A 055 ERIK DYBDAHL  1.993,189
4 066-11-0721 A 066 MOGENS HJELMAGER  
   1.987,545
5 098-10-0244  A 098 MICHAEL HARDER  1.976,972
6 049-12-0499 A 049 K & K SØRENSEN  1.960,314
7 055-11-0455 U 055 TOMMY GYDESEN  1.958,372
8 033-11-1450 U 049 K & K SØRENSEN  1.956,454
9 066-09-0455 A 066 MOGENS HJELMAGER  
    1.951,842
10 055-09-0611 A 055 JOHS. MARKUSSEN 1.950,923

1 068 FREDERIKSHAVN 9.775,411
2 027 ESBJERG  5.812,063
3 074 VEJGAARD 4.877,521
4 111 VEJEN  4.704,188
5 207 TINGLEV  2.833,968


